
38 DIÁRIO OFICIAL Nº 33605 Quarta-feira, 25 DE ABRIL DE 2018 

nome Cargo CPF matricula
Daniel Souza Campelo ag.f sc.transito 670.299.302-15 57190500 /2

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 304916
PORTARIA Nº 704/2018-DAF/CGP,DE06/03/2018

A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diárias constante 
no Processo nº 2018/94797;
R E S O L V E :
TORNAR SEM EFEITO a concessão de diárias à servidora ANDREA 
YARED DE OLIVEIRA HASS, matricula nº 5570336/1, concedida 
pela PORTARIA Nº 555/2018-DAF/CGP, piblicada no DOE 33.588, 
do dia 01/03/2018.
Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 880/2018-DAF/CGP,DE21/03/2018
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diárias constante 
no Processo nº 2018/108364;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de oito e meia (08 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especif cados, referente ao deslocamento de 
Belém para os municípios de Marabá – 28/03/2018, Itupiranga – 
29/03/2018, Parauapebas – de 30 à 31/03/2018, Curionópolis – 
01/04/2018, Nova Canãa – 02/04/2018 e Marabá/Belém – de 03 
à 05/04/2018, a f m de que desenvolvam atividades educativas 
ligadas à Operação Semana Santa 2018.

NOME CARGO CPF MATRICULA
Edmilson Soares Lima BOMBEIRO 328.196.172-04 5601568 /1

Olenilson Santos Gomes AUX OPER TRANSITO 301.126.482-15 57174115/2
Ezequias Tavares da Silva motorista 171.060.362-34 57195749/1

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 975/2018-DAF/CGP,DE27/03/2018
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diárias constante 
no Processo nº 2018/131333;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de dois e meia (02 e 1/2) diárias 
à servidora abaixo especif cada, referente ao deslocamento 
de Belém para o município de Parauapebas que irá de 03/04 
à 05/04/2018, a f m de deslocar-se a referida localidade, para 
despachar com o MM juíz, haja vista que não há possibilidade 
de cumprirmos a setença prolatada nos autos do processo nº 
0001712-50.2014.814.0040.

NOME CARGO CPF MATRICULA
Marise Paes Barreto Marques procuradora 264.957.162-49 57191842 /1

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 978/2018-DAF/CGP,DE27/03/2018
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diárias constante 
no Processo nº 2018/136431;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de seis e meia (06 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especif cados, referente ao deslocamento 
de Belém para o município de Salinópolis que irá de 28 à 
30/03/2018, Distrito de Mosqueiro de 31/03 à 03/04/2018, a 
f m de que façam cobertura jornalística e fotográf ca nas redes 
sociais of ciais, das ações de educação para o trânsito realizadas 
na Operação Semana Santa 2018, nas referidas localidades.

NOME CARGO CPF MATRICULA

Lais Filgueira Menezes gerente 004.616.722-60 5917133 /3

Danilo Costa de Castro Chefe de grupo 883.852.052-68 5933878 /1

Laurinaldo Serra Rabelo asg 148.382.062-91 3262383 /1

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 304908
PORTARIA Nº 1105/2018-DAF/CGP,DE09/04/2018

A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diárias constante 
no Processo nº 2018/146173;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de uma e meia (01 e 1/2) diárias aos 

servidores abaixo especif cados, referente ao deslocamento de 
Belém para o município de Acará no período que vai de 12 à 
13/04/2018, a f m de realizarem visita técnica e apresentação 
dos serviços constantes no projeto de sinalização viária elaborado 
pelo Detran/PA às empresas concorrentes do certame licitatório.

NOME CARGO CPF MATRICULA
Ivan Campos Bezerra Ast 145.407.032-34 3261891/1
Eduardo Rabelo Freire Assist. trãnsito 587.463.152-68 57190748/1
Daniel Botelho Xavier Anal. Trãnsito 617.586.042-04 57196026/1

Helton Victor Pantoja da Costa motorista 678.143.012-20 5893826/1

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 1108/2018-DAF/CGP,DE09/04/2018
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diárias constante 
no Processo nº 2018/155095;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de quatorze e meia (14 e 1/2) diárias 
aos servidores abaixo especif cados, referente ao deslocamento 
de Belém para o município de Mãe do Rio no período que vai de 
16 à 30/04/2018, a f m de realizarem a segurança da Ciretran.

NOME CARGO CPF MATRICULA
Nilberto da Silva Lobo Militar 396.419.452-20 5196027/1
Lenoy Luis da Silva Militar 297.682.332-49 5700108/1

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 1131/2018-DAF/CGP,DE10/04/2018
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diárias constante 
no Processo nº 2018/137342;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 1/2) diárias 
a servidora abaixo especif cada, referente ao deslocamento de 
Belém para o município de Castanhal no período que vai de 
17/04 à 16/05/2018, a f m de realizar atendimento e retaguarda 
de veículos.

NOME CARGO CPF MATRICULA
Stephanie Bastos Pinheiro Assist. Adm. 785.915.462-53 5921701/2

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 1226/2018-DAF/CGP,DE17/04/2018
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diárias constante 
no Processo nº 2018/164640;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de treze e meia (13 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especif cados, referente ao deslocamento de 
Marabá para o município de Paragominas no período que vai de 
12/04 à 25/04/2018, a f m de realizarem ações juntamente com 
a Defesa Civil e Polícia Militar determinadas pela DTO.

NOME CARGO CPF MATRICULA
Francisco Aires da Silva ag. trânsito 961.057.203-00 57201674/1
Gilmar Ramos da Costa ag. trânsito 655.930.142-72 57201691/1
Luzinaldo Batista França ag. trânsito 662.624.532-53 57201996/1
Orival Ferreira Guimarães ag. trânsito 378.790.732-72 57201368/1

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 1227/2018-DAF/CGP,DE17/04/2018
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diárias constante 
no Processo nº 2018/164853;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de treze e meia (13 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especif cados, referente ao deslocamento de 
Castanhal para o município de Paragominas no período que vai 
de 12/04 à 25/04/2018, a f m de realizarem ações juntamente 
com a Defesa Civil e Polícia Militar determinadas pela DTO.

NOME CARGO CPF MATRICULA
Carlos Arthênio Batista Dias ag. trânsito 481.185.162-53 57202225/1

Lindon Júlio Santiago dos Santos ag. trânsito 354.580.112-87 57202003/1
Patrick Siqueira Ribeiro ag. trânsito 671.977.792-00 57217176/1

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 304915

PORTARIA Nº 979/2018-DAF/CGP,DE27/03/2018
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diárias constante 
no Processo nº 2018/136411;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de seis e meia (06 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especif cados, referente ao deslocamento 
de Belém para os municípios de Bragança que irá de 28 à 
30/03/2018, Marapanim de 31/03 à 03/04/2018, a f m de 
que faça cobertura jornalística e fotográf ca das ações do 
DETRAN durante a Operação Semana Santa 2018, nas referidas 
localidades.

NOME CARGO CPF MATRICULA
Leandro Oliveira Ferreira Assist. transito 977.399.102-44 55588475/1
Lacênio Nonato Barbosa Assist. transito 166.635.602-63 5050863/2

Francisco Carlos Bittencourt motorista 236.979.972-20 5117226/2

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 1068/2018-DAF/CGP,DE06/03/2018
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diárias constante 
no Processo nº 2018/145684;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de três e meia (03 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especif cados, referente ao deslocamento de 
Breves para o município de Portel no período que irá de 13 à 
16/04/2018, a f m de que realizem exames teóricos de legislação 
de trânsito, na referida localidade.

NOME CARGO CPF MATRICULA
Marcos Antonio da Costa Pereira vistoriador 623.406.892-87 57220757/1

Heber Paulo Ferreira da Cruz vistoriador 628.017.912-53 57214965/1

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 1085/2018-DAF/CGP,DE06/04/2018
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diárias constante 
no Processo nº 2018/146992;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de quatorze e meia (14 e 1/2) diárias 
aos servidores abaixo especif cados, referente ao deslocamento 
de Belém para os municípios de Eldorado dos Carajás no período 
que irá de 12 à 14/04/2018, Curionópolis de 15 à 17/04/2018, 
Canaã dos Carajás – 18 à 20/04/2018, Parauapebas/Belém 
– 21 à 26/04/2018, a f m de que realizem f scalização e 
acompanhamento do Contrato de Vigilância Armada C&S e troca 
de extintores de incêndio.

NOME CARGO CPF MATRICULA
Marco Antonio de Souza Bastos bombeiro 301.135.392-15 5420920/1

Rafael Santos de Souza militar 637.819.802-00 54194128/1

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 1091/2018-DAF/CGP,DE09/04/2018
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diárias constante 
no Processo nº 2018/150821;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de uma e meia (01 e 1/2) diárias 
ao servidor abaixo especif cado, referente ao deslocamento de 
Belém para Brasília no período que irá de 16 à 17/04/2018, a 
f m de que participem de reunião para eleição de cargos na AND.

NOME CARGO CPF MATRICULA
Luiz Otávio Maciel Miranda ast 124.759.122-00 3266990/1

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 304914

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DA PUBLICAÇÃO: 33591

O DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ – 
DETRAN/PA, Autarquia Estadual, com sede a Avenida Augusto 
Montenegro, s/n°, km 03, Belém/PA, inscrito no CNPJ n° 
04.822.060/0001-40,
RESOLVE:
Tornar sem efeito a publicação do Termo Aditivo ao Contrato n° 
013/2017, publicado no Diário Of cial do Estado n° 33591 de 
05/04/2018.
Belém, 24 de março de 2018.

Protocolo: 304970


